
Zpráva  
o stavu ústavního systému

Ve zkratce
Naše Ústava v průběhu monitorovacího období oslavila 30. narozeniny. S ohledem 
na volbu nového prezidenta republiky a očekávanou obměnu Ústavního soudu 
je proto nasnadě uvažovat o ústavních změnách směřujících k posílení stability 
ústavního systému. Tyto návrhy se pravidelně objevují, zvláště kolem kulatých 
výročí, přičemž nyní se zdá být vhodná příležitost k tomu se jimi vážně zabývat. 
Je ovšem důležité předejít neuváženým změnám jako byla např. poslední noveliza-
ce Listiny základních práv a svobod.

Monitorovací období se neslo ve znamení obav o to, co odcházející prezident 
republiky učiní ve vztahu k Ústavnímu soudu, stejně tak jako v očekávání volby 
nového prezidenta republiky.

Pro ústavní systém bude v nadcházejících měsících klíčové, jak proběhne obmě-
na ústavních soudců. Stejně tak kdo bude do tohoto procesu promlouvat a zda se 
na jejich místa podaří získat respektované odborné autority s nezpochybnitelnou 
osobní integritou z řad soudců a akademiků, doplněné o zástupce jiných právních 
profesí. Při jejich výběru by se nemělo zapomínat na ženy. 

experti: JUDr. Lukáš L. Červinka; prof. PhDr. Karel Müller, Ph.D.;  
JUDr. Maxim Tomoszek, Ph.D; Mgr. Hubert Smekal, Ph.D.

ČERVENEC—PROSINEC 2022

Měli bychom se zamyslet nad změnou 
funkčních období ústavních soudců
Stále přetrvává problém souběhu mandátu soudců Ústavního soudu. 
V roce 2023 uplyne mandát 7 ústavním soudcům, v roce 2024 uply-
ne mandát 4 ústavním soudcům a 2 ústavním soudcům v roce 2025. 
V případě konfliktu mezi prezidentem republiky a Senátem se může 

Hlavní zjištění

Pozitivní trendy 

 ↗ Předložení novely zákona 
o politických stranách, která 
má řešit problémy současné-
ho fungování ÚDHPSH.

 ↗ Přijetí novela zákona o volbě 
prezidenta republiky, která 
umožňuje volit lidem v ka-
ranténě či izolaci.

Negativní trendy 

 ↘ Pohyb na hraně kompe-
tencí ze strany ministra 
spravedlnosti (Pavel Blažek) 
a prezidenta republiky (Miloš 
Zeman) ve vztahu k justici 
(viz zpráva o stavu státního 
zastupitelství a soudnictví).

 ↘ Otálení prezidenta republiky 
s nominací Ústavního soudce 
po odmítnutí Petra Poledníka 
Senátem.

 ↘ Častá komentování politické-
ho dění předsedou Ústavního 
soudu.

 ↘ Získávání podpisů některých 
občanských kandidátů 
na prezidenta republiky 
za úplatu.

7



Miloš Zeman se vyjadřuje ke jmenování nového předsedy Ústavního soudu
Miloš Zeman na konci svého prezidentského funkční-
ho období opakovaně prohlásil, že mu náleží pravomoc 
jmenovat nástupce Pavla Rychetského ve funkci předse-
dy Ústavního soudu. Takový krok by byl ovšem v jasném 
rozporu s principem vlády na čas; funkční období Pavla 
Rychetského skončí 7. 8. 2023. Lze přivítat aktivní kri-

tiku a odsouzení těchto výroků ze strany jiných ústavních 
aktérů a zažehnání této hrozby. Zvláště v situacích, kdy 
jde o složení orgánu ochrany ústavnosti, je zásadní, aby 
představitelé jiných ústavních orgánů aktivně vystoupili 
na jeho ochranu.

Po prezidentských volbách nastává příležitost pro revizi ústavního 
postavení prezidenta republiky
Blížící se konec funkčního období Miloše Zemana vybízí 
k reflexi jeho ústavního působení a k úvahám o možných 
změnách Ústavy, které pojistí pokračování parlamentní 
formy vlády. Měli bychom se vrátit k původnímu nasta-
vení podmínek pro podání ústavní žaloby na prezidenta 
republiky; požadavek „ústavní většiny“ v obou komo-
rách Parlamentu totiž fakticky znemožňuje účinné vy-

máhání ústavního pořádku. Rovněž je ke zvážení, zda by 
ke jmenování členů Bankovní rady ČNB neměl být vyža-
dován – stejně jako u ústavních soudců – souhlas dalšího 
ústavního orgánu, např. Senátu. Každá změna Ústavy by 
však měla být podrobena zevrubné diskuzi, aby nedo-
cházelo ke zbrklým a neuváženým krokům jako je poslední 
„zbraňová“ novelizace Listiny základních práv a svobod.

Chystá se nový zákon o správě voleb
Ministerstvo vnitra představilo dlouho odkládaný návrh 
zákona o správě voleb. Návrh počítá s jednodenními vol-
bami. Fixuje termín komunálních, krajských a senátních 
voleb v prvním říjnovém týdnu a posiluje stálost senát-
ních volebních obvodů. Přijetím komplexní úpravy dojde 
ke sjednocení dosud často arbitrárně rozdílných postupů 

a pravidel při správě různých voleb. Rovněž lze přivítat 
plánovanou elektronizaci některých procesů, zavedení 
jednotného seznamu voličů a zjednodušení vydávání vo-
ličských průkazů. Přechod na systém jednodenních voleb 
by však měl být podroben zevrubné veřejné diskuzi.

Doporučení expertní skupiny pro další období

1. Po nástupu nového prezidenta republiky by bylo vhodné 
zahájit debatu o revizi jeho ústavního postavení směrem 
k dlouhodobému zajištění parlamentní formy vlády, jakož 
i debatu o nastavení funkčních období ústavních soudců.

2. Je třeba detailně sledovat proces výběru nových 
ústavních soudců.

Ústavní soud stát během krátké chvíle neschopný usne-
sení. Klíčový vliv na složení soudu má přitom prezident 
republiky jen v lichém volebním období. Do budoucna 
jsou proto v úvaze ústavní novelizace. Ke zvážení je 
prodloužit mandáty ústavních soudců na 12 let, zavést zá-

kaz opakování mandátů (německý model) a rozložit jejich 
mandáty rovnoměrněji v čase (nespoléhat se na jejich „au-
tomatické rozložení“ plynutím času, ale např. je rozložit 
po novele losem).

Chystá se nový zákon o správě voleb
Ministerstvo vnitra představilo dlouho odkládaný návrh 
zákona o správě voleb. Návrh počítá s jednodenními vol-
bami. Fixuje termín komunálních, krajských a senátních 
voleb v prvním říjnovém týdnu a posiluje stálost senát-
ních volebních obvodů. Přijetím komplexní úpravy dojde 
ke sjednocení dosud často arbitrárně rozdílných postupů 

a pravidel při správě různých voleb. Rovněž lze přivítat 
plánovanou elektronizaci některých procesů, zavedení 
jednotného seznamu voličů a zjednodušení vydávání vo-
ličských průkazů. Přechod na systém jednodenních voleb 
by však měl být podroben zevrubné veřejné diskuzi.

Zprávy o stavu české demokracie najdete na www.ochranademokracie.cz. Pokud ještě nejste členem Sítě k ochraně demokracie, připojte se a expertní zprávy vám budeme posílat.
8

https://www.mvcr.cz/clanek/volby-doznaji-zmen-ministerstvo-vnitra-pripravilo-reformu-spravy-voleb.aspx
https://odok.cz/portal/veklep/material/ALBSCERHSHDS/
https://odok.cz/portal/veklep/material/ALBSCERHSHDS/
https://www.ochranademokracie.cz/pridejte-se-k-nam

